
GOBIERNO REGIONAL CUSCO

CONSEJO REGIONAL DE CUSCO
"JLñode fa Consoúdación de! :Mar de qrau"

ACUERDO DE CONSEJO REGIONAL N° 104-2016-CR/GRC.CUSCO

POR CUANTO:

El Consejo Regional del Gobierno Regional de Cusco, en su Décima Primera Sesión
Ordinaria del Periodo Legislativo dos mil dieciséis, de fecha veintidós de agosto del año
dos mil dieciséis, ha debatido y aprobado emitir el presente Acuerdo de Consejo
Regional.

VISTO:

El OFICIO W 42-2016-GRC-CRU/BCY, de fecha 02 de agosto del año dos mil dieciséis,
emitido por la Srta. Brizeida Carrasco Yarin - Consejera Regional de la Provincia de
Urubamba, el mismo que contiene el Proyecto de Acuerdo de Consejo Regional, que
propone:

"INVITAR ANTE EL PLENO DEL CONSEJO REGIONAL DE CUSCO AL COMITÉ
ORGANIZADOR DE LA EXPO HUANCARO 2016 - INTEGRANDO LA MACROREGIÓN
SUR ENCABEZADO POR EL PRESIDENTE BLGo. DA VID QUISPE OROZCO",

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 1910 de la Constitución Política del Estado, modificada por Ley de
reforma de los Artículos 1910

, 1940 Y 2030 de la Constitución Política del Perú sobre la
denominación y no reelección inmediata de autoridades de los gobiernos regionales y de
los alcaldes - Ley N° 30305; señala que:

"Los Gobiernos Regionales tienen autonomía política, económica y administrativa en los
asuntos de su competencia. Coordinan con las municipalidades sin interferir sus funciones
y atribuciones. La estructura orgánica básica de estos gobiernos la conforman el Consejo
Regional, como órgano normativo y fiscalizador, el Gobernador Regional, como órgano
ejecutivo, y el Consejo de Coordinación Regional integrado por los alcaldes provinciales y
por representantes de la sociedad civil, como órgano consultivo y de coordinación con las
municipalidades, con las funciones y atribuciones que les señala la ley. ";

Que, de conformidad con lo establecido en el Artículo 130 de la Ley Orgánica de
Gobiernos Regionales - Ley W 27867, modificada por la Ley W 29053, establece que el
Consejo Regional:

"Es el órgano normativo y fiscalizador del gobierno regional. Le corresponden las
funciones y atribuciones que se establecen en la presente Ley y aquellas que le sean
delegadas. Está integrado por los Consejeros Regionales. Anualmente los Consejeros
Regionales eligen, entre ellos, a un Consejero Delegado que convoca y preside las
Sesiones del Consejo Regional, lo representa y tramita sus acuerdos. No hay reelección
del Consejero Delegado." (el subrayado es nuestro);

Que, de igual forma los literales a) y k) del Artículo 150 de la ley Orgánica de Gobiernos
Regionales - Ley W 27867, señala como atribuciones del Consejo Regional:

1



GOBIERNO REGIONAL CUSCO

CONSEJO REGIONAL DE CUSCO
')liio de (a Consoúdación de! 'Mar de rau"

"a) Aprobar, modificar o derogar las normas que regulen o reglamenten los asuntos y
materias de competencia y funciones del Gobierno Regional. (. ..)", y "(, . .) k) Fiscalizar la
gestión y conducta pública de los funcionarios del Gobierno Regional y, dentro de ello,
llevar a cabo investigaciones sobre cualquier asunto de interés público regional. (. ..)";

Que, el literal b) del Artículo 16° del mismo cuerpo legal, establece como derecho y
obligación funcional de los Consejeros Regionales: "(. ..) b) Fiscalizar los actos de los órganos
de dirección y administración del Gobierno Regional u otros de interés general. (. . .)",

Que, el Artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales - Ley W 27867,
prescribe que:

"Los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos
internos del Consejo Regional, de interés público, ciudadano o institucional o declara su
voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma
instituciona/. Los Acuerdos Regionales serán aprobados por mayoría simple de sus
miembros. El Reglamento del Consejo Regional podrá acordar otras mayorías para
aprobar normas. ";

Que, el Artículo 15° del Reglamento Interno de Organización y Funciones del Consejo
Regional de Cusca aprobado con Ordenanza Regional W 049-2013-CR/GRC.CUSCO,
prescribe que.

"El Consejo Regional tiene facultades para convocar al Gerente General Regional,
Gerentes Regionales, Directores de Proyectos Especiales Regionales, Directores
Regionales Sectoriales y otros funcionarios públicos, para que informen en forma
individual ante el pleno a solicitud de uno o más de los miembros del Consejo Regional y
ante las comisiones ordinarias y especiales a solicitud escrita del Presidente de la
Comisión. El acuerdo se hace conocer mediante oficio de convocatoria y el informe de
votación con su aprobación o desaprobación por el pleno del Consejo Regional. En caso
de incumplimiento será causal de interpelación. ";

Que, los literales b), e) y f) del Artículo 24° del Reglamento Interno de Organización y
Funciones del Consejo Regional de Cusca aprobado con Ordenanza Regional N° 049-
2013-CR/GRC.CUSCO, señala como derechos de los Consejeros Regionales del
Consejo Regional de Cusca:

"(. . .) b) Proponer ordenanzas y acuerdos regionales (. . .)", "(, . .) e) Fiscalizar los actos de
los funcionarios de los órganos de dirección, asesoramiento y administración del Gobierno
Regional, Direcciones Regionales Sectoriales, Proyectos Regionales Especiales y todas
las entidades públicas que operan dentro de la jurisdicción del Gobierno Regional; y
también de otros asuntos de interés general." y " f) Solicitar directamente al Gerente
General, gerentes regionales, directores sectoriales, directores de proyectos regionales
especiales y cualquier funcionario público los informes de gestión y otros que consideren
pertinentes, para el cumplimiento de sus funciones normativas y fiscalizadoras, bajo
responsabilidad. En caso de incumplimiento al pedido reiterativo se considerará causal de
interpelación. (' . .)" ;

Que, entre las fechas veintidós de junio al tres de julio del año dos mil dieciséis, el Comité
Organizador llevo a cabo la "EXPO HUANCARO 2016 - INTEGRANDO LA
MACROREGIÓN SUR", con la finalidad de promover la exposición, venta de productos
agrícolas, pecuarios, artesanales, productos agroindustriales y la articulación comercial,

2



GOBIERNO REGIONAL CUSCO

CONSEJO REGIONAL DE CUSCO
)Iño de fa Consofiáación ád Mar de qrau"

la misma que contó con la participación de los diferentes actores económicos de la región
de Cusca, así como, con la participación de Regiones del Macro Sur Peruano, como
Madre de Dios, Puna, Apurímac, Arequipa, Moquegua y Tacna, entre los anuncios
planteados fueron las innovaciones para trasparentar el manejo económico, se estableció
depositar en una cuenta bancaria los fondos recaudados por la venta de stands y venta
de boletos de ingreso, a fin de evitar la reventa, falsificación y otros que pudieran alterar
la buena organización del evento ferial, con el propósito de conocer y ser informados
sobre el cumplimiento del manejo económico, las dificultades y logros alcanzados, se
hace necesario la presencia del Comité Organizador y Técnico, encabezado por el
Presidente Blgo. David Ouispe Orozco;

Por lo expuesto el Consejo Regional de Cusca en uso de las atribuciones conferidas por
la Constitución Política del Estado, la Ley de Bases de la Descentralización - Ley W
27783, la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales - Ley W 27867 y sus modificatorias y el
Reglamento Interno de Organización y Funciones del Consejo Regional de Cusca, ha
emitido el presente Acuerdo de Consejo Regional, y por tanto:

ACUERDA:

ARTíCULO PRIMERO.- INVITAR ante el Pleno del Consejo Regional del Gobierno
Regional de Cusca al Presidente de la Comisión Organizadora de la EXPO HUANCARO
2016 - INTEGRANDO LA MACROREGIÓN SUR, Blgo. David Ouispe Orozco y a través
de su presidencia a los integrantes de la referida Comisión, a efectos de que informen
sobre el manejo económico, los fondos recaudados por la venta de stands y venta de
boletos de ingreso, las dificultades y logros obtenidos, para el día lunes 05 de setiembre
del presente año.

ARTíCULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la Secretaría del Consejo Regional, recabe el
informe escrito y documentado del funcionario mencionado en el Artículo precedente en
dieciocho (18) ejemplares, con anticipación de setenta y dos horas a la fecha de
sustentación.

ARTíCULO TERCERO.- El presente Acuerdo Regional, entra en vigencia al día siguiente
de su aprobación y su posterior publicación en la página web del Gobierno Regional de
Cusca.

Dado en la Ciudad de Cusca, a los veintidós días del mes de agosto del año dos mil
dieciséis.

COMUNíQUESE, PUBlíQUESE y CÚMPLASE.

(0'2 GOBIER o fONAL cusco~ .•,
~ o SEJ REGIONAL ~~

Q~;,.. .-.-

3


